
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Creación del Programa de Odontología Digital y Nuevas Tecnologías.

 
VISTO:

El creciente empleo de innovación tecnológica en el mejoramiento de las prácticas
odontológicas, y la consecuente necesidad de crear un “Programa de Odontología
Digital y Nuevas Tecnologías” en la órbita de esta unidad académica; y

CONSIDERANDO:

Que la odontología digital, en el mejoramiento de las prácticas odontológicas, importa
un significativo avance en la evolución disciplinar;

Que, desde hace más de dos décadas, la odontología digital se va desarrollando de
manera continua y constante, aportando seguridad al paciente, previsión, previsibilidad,
eficacia, eficiencia y en definitiva, calidad de vida;

Que los procesos de enseñanza y aprendizaje relativos o vinculados con la odontología
digital se nutren de bases de raíz “analógica”, que por su trascendencia, se
complementan con los aportes de las TICs aplicadas, potenciándose las posibilidades
académicas y clínicas;

Que la necesidad de conocer y divulgar a consciencia en estos aspectos que, aun
siendo novedosos por su dinámica de avance permanente, son parte de una realidad
percibida desde hace tiempo, se torna imprescindible, para dotar a la comunidad
universitaria de las mejores herramientas de desarrollo, como así también para anticipar
y descartar información errónea en cuanto a que la odontología digital supone
inequívocamente mayores costos o sólo está circunscripta a sectores privilegiados;

Que el pleno conocimiento de las potencialidades de la odontología digital, supone
también tornarla empática o amigable con la comunidad universitaria, promoviendo su
aprovechamiento, internalización y socialización;

Que atento lo expuesto, se torna oportuno y conveniente desarrollar, en el marco de un
programa institucional, un conjunto de acciones tendientes a promover el desarrollo de
la Odontología Digital en el ámbito de la Facultad;



Que la creación del programa no supone en esta instancia, la ampliación de estructuras
ni erogaciones presupuestarias;

Que el Prof. Dr. Claudio Ibáñez, posee una aquilatada trayectoria y capacidades
profesionales y humanas suficientes para ejercer la responsabilidad de organizar y
dirigir el “Programa de Odontología Digital y Nuevas Tecnologías”, en esta unidad
académica, como carga anexa a su situación de revista.

Por ello,

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA DE LA UNC

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Crear, en el ámbito de esta Facultad, el Programa de Odontología
Digital y Nuevas Tecnologías, conforme los lineamientos establecidos en el Anexo I que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Encomendar la organización y dirección del programa creado, desde
el día de la fecha y hasta el 30 de noviembre de 2024, al Prof. Dr. Claudio A. Ibáñez,
quien desempeñará dicho cometido como carga anexa a su situación de revista.

ARTÍCULO 3º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC,
comuníquese y archívese.





 
 
 


Anexo I 
Programa de Odontología Digital y Nuevas Tecnologías 


 
 
 
Objetivo General: 


Impulsar, en el ámbito de la Facultad de Odontología de la UNC, la introducción, 


debate, análisis, divulgación y desarrollo de los principios y contenido de la 


Odontología Digital, a fin de estimular su discernimiento en cuanto a sistemas, 


servicios, recursos y manejo aplicado, tanto para completar la enseñanza de grado 


y posgrado, como para perfeccionar la práctica profesional. 


 


Objetivos específicos: 


Conocer los conceptos básicos de odontología digital, que permitan encuadrar su 


base y campo de posibilidades. 


Conceptualizar los distintos procesos digitales, recorriendo herramientas 


diagnósticas y procedimentales. 


Manejar fluidamente las tecnologías utilizadas (hardware, software, instrumentos, 


etc.). 


Realizar prácticas que permitan valorizar la necesidad de capacitación en estos 


aspectos académicos y profesionales. 


Estimular la innovación a partir de investigación aplicada y el desarrollo de 


alternativas para prácticas, servicios, etc. 


 


Acciones propuestas: 


Avanzar hacia una institucionalización de la odontología digital en la Facultad, 


impartiéndola en la enseñanza de grado, posgrado y prácticas. 


Impulsar el desarrollo cualitativo y cuantitativo de la odontología digital, 


modernizando y fortaleciendo a la Facultad para adaptarse a los cambios en curso 


(interacción con otras disciplinas, informatización de la gestión y la atención en 


salud, alfabetización e inclusión digital, internet de las cosas, etc.). 







Adecuación de las estructuras académicas de la Facultad, a las pautas y acciones 


indispensables para avanzar en el manejo de TICs. 


En particular, extender los procesos de capacitación y formación docente en este 


campo, mediante actividades que permitan positivamente generar cambios 


verificables planteados en plazos. 


 


Actividades sugeridas: 


Diseño de cursos online en odontología Digital haciendo uso de las plataformas 


existentes. 


Diseño de formación en Odontología digital específica para cada asignatura o 


Departamento. 


Promoción de las actividades de Posgrado para el docente y el egresado en la 


formación en odontología digital abarcando formación de pequeña, mediana y larga 


duración. 


Adquisición, conforme a un plan del equipamiento e infraestructura necesaria para 


concretar el uso de la odontología Digital de una manera coherente, progresiva y 


basada en el conocimiento y el uso, según las necesidades de la institución. 


Organización del programa, a fin de se efectúe un seguimiento del diseño, 


implementación y evaluación de las iniciativas concretadas. 


Articulación interinstitucional para potenciar las posibilidades y beneficios de la 


Odontología Digital mediante relaciones con diferentes actores involucrados. 


Propuesta de un Plan Acción donde se identificarán las actividades a realizar en el 


corto, mediano y largo plazo. 





	numero_documento: RD-2022-305-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 18 de Julio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-07-15T09:10:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Matilde Usin Bazán
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-18T10:02:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-18T10:03:07-0300
	GDE UNC




